
日介支専協第 6-0285号 

令和６年 12月 27日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴 口 里 則 

[公 印 省 略] 

 

令和６年度第２回地域包括ケア応援セミナー 

地域づくり加速化事業ブロック別研修のご案内 
 

拝啓 平素より当協会の活動に対し、格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。 

厚生労働省関東信越厚生局より、「令和６年度第２回地域包括ケア応援セミナー（地

域づくり加速化事業ブロック別研修）『共生社会を見すえた地域デザインを考える』」の

ご案内をいただきました。 

団塊の世代が 75 歳以上となる 2025 年を目途に、住み慣れた地域で自分らしい人生

の最期まで続けることができるよう、医療・介護・予防・住まい・生活支援が包括的に

確保される体制～地域ケアシステム～を市町村や都道府県が中心となって作りあげて

きました。しかし、2040年に向けて 85歳以上人口が増大し、少子化による生産人口が

減少する見込みの中、自治体(官)は住民と協働のもと企業(産)、大学等（学）と連携し

て地域の実情に沿った「地域デザイン」を描いていく必要があります。標記セミナーは、

今後の地域デザインをどう描けば良いのかヒントを得ていただくために開催されます。

詳細は、添付のパンフレットと下記のホームページをご覧ください。 

 貴支部におかれましては、地域支部および会員の皆様への周知をよろしくお願いい

たします。 

敬具 

記 

[地域づくり加速化事業]ブロック別研修 開催概要と資料ページ（厚生労働省・日本能

率協会総合研究所ホームページ） 

https://jmar-form.jp/laktse2024.html 

 

   以上 

 
一般社団法人日本介護支援専門員協会 

事務局長 山田剛 

事務局  木村能子 担当：口野沙和・松下美音・松嶋春子 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地 金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail jigyouka@jcma.or.jp 

https://jmar-form.jp/laktse2024.html

